Perche si potria dire, ch’in essa sacca si luoga dell’aqua, et che serrandola, manco ne entrera nella laguna.
Rispondo che se ben si torra il luoco all’acqua diciamo d’un piede d’altezza con il comune della sacca tirrando la
linea dretta, 'acqua cavera, et si fara il doppio di fuori di essa fondo, et non solamente drieto il luoco della
sacca, ma per molti passa et di sotto, et di sopra di quella, et I'esperientia appresso la raggione lo dimostra,
appresso I’Arsenal Novo, che per esser tirratta la linea dretta, la dove era la spiaggia altissima, ¢ fatto
buonissimo fondo; et volesse Iddio, che tutti li anguli, et sacche incolpate fossero atterratte a linea dretta con
fondamenta di pietra, che saria un grandissimo beneficio alla laguna, dico di quelle, che sono a[t]torno la citta di
Venezia et appresso li lidi; ma delle sacche, et anguli, che sono verso terra ferma, non consiglierei ch’el ne fosse
occupato spazio, perche I'aqua ascendendo, si aluoga, et nel descender per ha tanto piu carico, et no ha corso
per riva; si che con ogni riverentia conseglio che sii atterratta essa sacca, per non esser (come ¢ detto), di niun
danno alla laguna, imo di utile, si per 'aque, come per il denaro che si cavera da ditta atterrazione.

[2.8] 10 ottobre 1552

11 Collegio alle Acque approva la decisione di interrare la sacca della Misericordia
(reg. 344, c. 73r-v)

10 ottobre 1552 in Collegio Aquarum,

Questo collegio ha inteso dalle deposition hora lette che lo atterrar della sacha della Misericordia no po’ esser di
alcun maleficio di questa laguna anzi de beneficio per il corso delle aque et tornando etiam a comodo et utile
alle cavatione che si fano cosi nel canal grande come altrove, et che si farano per il logar delli fanghi, per che in
ditta sacha si potrano metter co[n] molto minor spesa che in ogni altro loco et perche con il danaro che si
trazera de ditta atterratione che sara in notabil suma si potra cavar atorno ditta laguna verso la terra ferma molti
lochi li quali necessariamente si hano a cavar per utile et beneficio di quella il che ricerca una grossa spesa,
perho P'andara parte che sia data liberta alli Savii et Essecutori delle Aque di far atterrar ditta sacha iusta il
disegno fatto per maistro Piero Pizzolo protho del ditto Officio, il quale ¢ sta mostrato a questo Collegio.
Possendo etiam li ditti Savii et Essecutori far far un rio de mezo cosi li pareva con il Conseglio de questi prothi
el tratto del qual loco da poi sera atterrato batute le spese de ponti et altro che accadera farsi sii speso in cavar
atorno questa laguna verso terra ferma in quelli lochi che parevano piu a proposito, ne si possi spender in altro
sotto pena di furanti, et il Cassier et Scrivan della laguna siano obbligati tenir cassa et conto separati del tratto de
ditto terren et della spesa et che tutto il tratto netto sii speso in la escavatione preditta et che chiaramente se
possi veder la essecution della presente deliberation et escavation suddetta.